
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33403 Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 080/2017

OBJETIVO: Participar do Seminário da Diversidade: “Conhecer 
para Respeitar”
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Barcarena/PA.
SERVIDORES:
MANOEL DE LIMA MOUTA; CARGO: Motorista; MAT: 40924; 
PERÍODO: 27/06/2017 a 27/06/2017; Quantidade de diárias: 0,5.
 ELUILSON LAZARO LIMA DIAS; CARGO: Assessor; 
MAT: 57195036; PERÍODO: 27/06/2017 a 27/06/2017; 
Quantidade de diárias: 0,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 195864

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 233/2017-DAF/SEDEME    
BELÉM, 26 DE JUNHO DE 2017.

NOME: MONICA APARECIDA PAMPOLHA MARQUES MOURA/
CARGO: Coordenadora/MATRICULA: 57202419/4/Nº DE 
DIARIAS: 1,5(uma e meia) /ORIGEM: Belém/PA/DESTINO: 
Paragominas/PA /PERIODO: 28 a 29/06/2017/OBJETIVO: 
acompanhar a visita da comitiva da OCB/SESCOOP/SC e 
Cooperativa Aurora, com foco em futuros investimentos da 
Cooperativa Aurora no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 195937
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 234/2017-DAF/SEDEME    

BELÉM, 26 DE JUNHO DE 2017.
Nome: ADNAN DEMACHKI/ CARGO: Secretário de Estado/
MATRICULA: n° 5908199/2/Nº DE DIARIAS: 1,5(uma e meia) 
/ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Marabá-PA/PERIODO: 28 a 
29/06/2017/OBJETIVO: participar de reunião na Associação 
Comercial e Industrial de Marabá – ACIM e na Câmara de 
Vereadores para tratar sobre siderúrgica e ferrovia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 195947

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 124/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/162911 
RESOLVE conceder complemento de diárias conforme abaixo 
descrito:
NOME: MARINOEL MANOLO DE SOUSA, matrícula 5922969/1, 
ocupante do cargo de Diretor de Estratégia e Relações 
Institucionais
QTDE: 3 diárias
PERÍODO: 10/05/2017 a 13/05/2017
OBJETIVO: Participar da 45ª Expo Ingá para apresentar 
potencialidades do Estado para investidores do agronegócio.
DESTINO: Maringá – PR.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 27 de junho de 2017.
OLAVO ROGERIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 195635
PORTARIA Nº 123/2017 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/271015 

RESOLVE CONCEDER diárias conforme abaixo descrito:
QUANTIDADE: 2 e ½ diárias (duas e meia diárias)
PERÍODO: 27/06/2017 a 29/06/2017.
DESTINO: Marabá.
OBJETIVO: Realizar visita técnica e entregar notifi cações as 
empresas ativas irregulares no Distrito Industrial do Município.
SERVIDORES: JOSE ALIPIO DAIBES DE SOUSA, matrícula 
5895298/2, Gerente de Incentivos Fiscais e Infraestrutura e 
AMANDA KAROLINE SANTOS, matricula 5922869/2, Gerente de 
Execução de Gestão de Projetos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 27 de junho de 
2017. OLAVO ROGERIO BASTOS DAS NEVES, Presidente.

Protocolo: 195469
PORTARIA Nº 121/2017 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, considerando os termos do Processo 2017/266022 
resolve conceder 1/2 diária ao servidor descrito: EDIR SOUZA 
DA PAIXÃO JUNIOR, matricula 5918153/1, ocupante do cargo 
de Motorista. OBJETIVO: Condução de servidores até Castanhal 
para evento de capacitação em atração de investimento. 
PERÍODO: 21/06/2017. Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Belém, 26 de junho de 2017.OLAVO ROGERIO BASTOS DAS 
NEVES. Presidente.

Protocolo: 195392
PORTARIA Nº 122/2017 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/266192 RESOLVE 
CONCEDER ½ diária aos servidores MARINOEL MANOLO DE 
SOUSA, matrícula 5922969/1, ocupante do cargo de Diretor 
de Estratégia e Relações Institucionais, RICARDO CARNEIRO 
RAYMUNDO, matricula 5931484/1, ocupante do cargo de 
Gerente de Relação Com Cliente e HELENA LUCIA MANSUR SARIA 
MULLER, matrícula 57175464/2,  ocupante do cargo de Gerente 
de Comunicação. OBJETIVO: Participar de Reunião institucional 
para apresentação do projeto conceitual do distrito industrial 
de Santa Barbara e apoio ao evento de capacitação em atração 
de investimento.DESTINO: Castanhal PERÍODO: 21/06/2017. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 26 de junho de 
2017.OLAVO ROGERIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 195415

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO
DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 181/16 de 23.06.2017. Art. 1º EXONERAR, a 
servidora Delma Brabo Mascarenhas dos Prazeres, matrícula nº 
2022095/1, do cargo de Coordenador Regional, GEP-DAS.011.3, 
a partir de 30-06-2017, conforme processo nº 2017/263899. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 195496
PORTARIA Nº 183/17 de 23.06.2017. Art. 1º EXONERAR, 
a servidora Maria do Socorro Castro Albuquerque, matrícula nº 
5925097/1, do cargo de Coordenador Regional, GEP-DAS.011.3, 
a partir de 30-06-2017, conforme processo nº 2017/264098. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 195506

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA
 Nº 110/2017 DE 26 DE JUNHO DE 2017.

Nome Rogério Luz Pinto

Cargo Gerente Regional

Nº de 
diárias ½ (meia diária)

Origem Belém

Destino Marituba/Santa Izabel do Pará/Castanhal.

Objetivo

Realizar entrega de cartas de crédito aos 
microempreendedores contemplados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado, 
através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 29/06/17

Protocolo: 195784
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 113/2017 DE 26 DE JUNHO DE 2017.

Nome Henock Moraes da Silva
Cargo Colaborador eventual (motorista)
Nº de 
diárias ½ (meia diária)

Origem Belém
Destino Marituba/Santa Izabel do Pará/Castanhal.

Objetivo
Conduzir veículo com a equipe deste Núcleo no 
trecho Belém/Marituba/Santa Izabel do Pará/
Castanhal/Belém.

Período 29/06/17

Protocolo: 195802
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 111/2017 DE 26 DE JUNHO DE 2017.

Nome Marcia Maria do Valle Gomes de Castro
Cargo Gerente Regional
Nº de 
diárias ½ (meia diária)

Origem Belém
Destino Marituba/Santa Izabel do Pará/Castanhal.

Objetivo

Realizar entrega de cartas de crédito aos 
microempreendedores contemplados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado, 
através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 29/06/17

Protocolo: 195785
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 112/2017 DE 26 DE JUNHO DE 2017.

Nome Maria Alves dos Santos
Cargo Diretora-Geral
Nº de 
diárias ½ (meia diária)

Origem Belém
Destino Marituba/Santa Izabel do Pará/Castanhal.

Objetivo

Realizar entrega de cartas de crédito aos 
microempreendedores contemplados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado, 
através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 29/06/17
Protocolo: 195799

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 356/2017, DE 26 DE JUNHO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 003/2017/CFIN, 
de 23/06/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA LUCIA ALVES CORREA, matrícula nº. 
5061/1, Datilógrafo, para responder pelo Cargo de Secretário 
de Diretoria, no período de 03/07/2017 a 01/08/2017, com 
ônus para esta SEDOP, em razão da titular a servidora VANESSA 
CUNHA FARIAS, matrícula nº. 57220877/2, estar usufruindo do 
gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 195464


